潍坊学院2016年“3+4”转段本科新生入学须知
    欢迎你来潍坊学院学习、深造！为方便办理入学手续，现将有关事宜说明如下：

    一、请于9月10日持高考准考证、身份证和学校录取通知书来校报到，请勿提前或延后报到。因故不能按时报到者，须向所在学院提出书面申请，经所在学院同意方可延期报到，延期不得超过3天；有特殊原因超过3天不能入学者，须由本人或委托他人来校办理报到手续并提出延期入学的书面申请，经学校招生办公室（学校办公楼315房间）同意后方可延期入学；至9月12日仍未办理报到手续者，视为自愿放弃入学资格。
    二、报到时须携带中专段档案、党团关系介绍信、照片等材料，并注意以下事项：
    1、中专段档案：新生本人持录取通知书领取密封完好的中专段档案（由生源学校密封并加盖密封章），并自带密封中专段档案来学校报到。如邮寄档案，请按下列内容填写“山东省潍坊市 潍坊学院****学院  辅导员办公室（收）”。新生应于入学后一个月内到辅导员处查询档案接收情况。

    2、户口迁移：根据上级有关规定，户口已迁入生源所在学校者，可自愿选择将户口迁回原籍或迁移到我校，迁到学校的迁往单位填写“山东省潍坊市 潍坊学院”、迁往地址填写“山东省潍坊市奎文区”；户口不在生源所在学校者，山东省内新生不办理户口迁移手续，外省新生可自愿选择是否将户口迁移到学校。
    3、党团关系：共产党员须带县级及以上党委组织部开具的《中国共产党党员组织关系介绍信》，转接组织单位为“中共潍坊学院委员会组织部”；共青团员带团员证和档案材料。
    4、照片：近期同底版彩色正面半身免冠一寸照片10张、二寸照片8张。
    上述材料必须内容详实、清楚，由新生本人带至学校交所在学院。材料中如有涂改处，必须由提供材料的单位盖章，否则无效；姓名、考号、身份证号码等内容必须与高考信息一致，否则不予接收。
    三、新生报到时须缴纳下列费用
    1、第一学年学费：按山东省规定标准收取。具体为：机械设计制造及其自动化专业每生每学年5000元，会计学专业每生每学年4800元。
    2、第一学年住宿费：学校统一安排宿舍。根据住宿条件不同，住宿费标准为每生每学年800～1000元，学校暂统一按800元预收，入学后按实际住宿条件结算。
    3、第一学年教材费：每生预收1000元；学年末结算，多退少补。
    4、军训服装及用品费：学校统一安排新生军训两周，每套军训服装及用品共计110.50元。
    5、生活用品费：学生住宿实行公寓化管理。为方便新生，学校为新生准备了生活用品，新生可自愿成套购买；每套558.00元，包括被子、被罩、床单、枕巾各两件，褥子、枕芯、枕套、蚊帐、快餐杯、脸盆、暖瓶、棉垫、毛巾被、行李包各一件。
    6、预存生活费：新生入学后生活费用自理。学校餐厅使用校园卡售饭，每生预存200元生活费以便就餐。说明：山东省财政拨付的免费师范生生活费由学校按月存入新生本人校园卡。
    为方便新生办理报到手续，建议8月25日前通过潍坊学院收费平台交齐上述费用（详见后附的《潍坊学院收费平台缴费须知》）。
    四、新生报到流程
    新生来校后按下列流程报到，并请在报到前及时关注学校招生办网站发布的《报到须知》等有关信息。
                      已缴费新生
新生到校

五、其他

1、学校给每位新生配有一个衣柜，住校新生可携带不超过50厘米长的箱子等行李。来校时请在行李上写清新生姓名、所在学院、专业，以免运送中发生差错。

    2、新生来校途中要注意安全，妥善保管好所带钱物及各种证件等。

    3、根据教育部、山东省教育厅有关规定，新生入学后将进行全面复查，对不符合报考条件和录取标准以及冒名顶替、伪造材料、体检舞弊等行为者，取消其入学资格，所缴各项费用概不退还，并上报有关部门按规定严肃处理。
    4、入伍高校新生可申请保留入学资格。新生须到入伍地县级征兵办领取并填写《应征入伍普通高等学校录取新生保留入学资格申请表》，加盖县级征兵办公章后连同入伍通知书复印件于9月26日前送至或邮寄到学校招生办公室，逾期责任自负。

    5、入学前如有不明事项，请与学校招生办公室联系，电话：0536-8785173。

    6、报到地址（主校区）：山东省潍坊市东风东街5147号，邮编261061。从潍坊火车站乘56路、21路公共汽车或从潍坊汽车站乘52路公共汽车到潍坊学院下车。
    9月10日8:00-20:00，学校在潍坊火车站、汽车总站设新生接待处，有专车接站；其他时间，新生可自行到学校报到。

收费平台缴费须知

为方便新生报到入学，学校实行网上缴费，收费平台支持开通网银并能获取手机短信验证的银联卡。新生可通过学校收费平台缴费；缴费时请登录潍坊学院主页（http://www.wfu.edu.cn），点击主页界面右下角“收费平台”按钮，进入潍坊学院校园安心付界面完成缴费。初次登陆可查看帮助信息，获取校园安心付使用说明。

因故不能使用收费平台缴费的新生，可使用“鸢都学生卡”缴费。

“鸢都学生卡”使用须知

为方便学生在校期间缴费、发放奖助学金、校园卡充值等，学校统一为学生办理了银行卡—“鸢都学生卡”，现将“鸢都学生卡”的注意事项说明如下：

   一、“鸢都学生卡”的用途

    “鸢都学生卡”是潍坊学院委托潍坊银行为学生办理的银行卡。本卡无年费，初次办理不收工本费。除具有其它银行卡的使用功能外，学生在校期间缴纳学费、住宿费、教材费，发放奖助学金、校园卡充值都使用本卡办理。新生个人的“鸢都学生卡”将随录取通知书一并邮寄，请注意查收。

    注：学校主校区大学生创业孵化基地一楼大厅、二号学生公寓、弘德书院设有潍坊银行ATM机，南大门外有潍坊银行营业点；安顺校区办公楼一楼门厅设有潍坊银行ATM机。

    二、“鸢都学生卡”各地业务办理

    1、存款方式（免收手续费）及适用地区：凭“鸢都学生卡”可办理柜面存款业务，在潍坊市所辖五区（潍城、奎文、寒亭、坊子、开发区）及寿光、诸城、青州、高密、昌邑、安丘、临朐、昌乐八个县级市和青岛市（青岛分行及下设的城阳支行、开发区支行、平度支行、胶州支行、即墨支行、莱西支行）的新生可在当地潍坊银行柜台或ATM机将现金存入卡中；在民生银行济南分行（含临沂支行）、浦东发展银行济南分行（含潍坊、淄博、临沂支行）、中信银行(济南分行、淄博分行、济宁分行)、平安银行济南分行、齐鲁银行、北京银行济南分行、烟台银行、莱商银行、日照银行、威海市商业银行、临商银行、齐商银行、德州市商业银行、恒丰银行、兴业银行济南分行（含潍坊、烟台、淄博支行）、光大银行（济南分行、烟台分行）、泰安市商业银行、东营银行、渤海银行济南分行、济宁银行、杭州银行、宁波银行、苏州银行、河北银行、兰州银行等近百家金融机构的柜面上存取款或查询（在全国柜面通参与银行名单详见潍坊银行网站http://www.bankwf.com）。

    2、汇款方式（银行收手续费）及适用地区：其他省市区的新生可以在当地任意一家银行（邮局除外）办理电汇。汇款时须准确无误地写明以下信息：收款人：***（新生姓名）；收款帐号：鸢都学生卡正面16位数字；汇入地点：山东省潍坊市；汇入行名称：潍坊银行阳光大厦支行；汇入行行号：313458007074

3、转账方式：新生可通过当地银行ATM机或个人网银自助办理转账业务，转账业务能否办理及是否收费等请参考具体银行规定。

    三、“鸢都学生卡”密码

    “鸢都学生卡”初始密码是学生本人身份证号码的左数第6至11位（共六位数），新生可携带“鸢都学生卡”及身份证原件到当地潍坊银行的营业网点柜台或ATM机修改密码；当地无潍坊银行的营业网点或ATM机则不能修改密码，新生可到校后修改。

    四、未通过潍坊学院收费平台缴费的新生，请于8月25日前将应交款项存入或汇入“鸢都学生卡”，为银行向学校划款留出足够时间。请保留好存（汇）款凭证，以备查询。

    五、学生可自行在校园内的圈存查询一体机上使用“鸢都学生卡”为校园卡充值。圈存查询一体机设置地点：主校区第一餐厅门厅、第一餐厅二楼大厅、第二餐厅门厅、第二餐厅一楼大厅东门、第三餐厅一楼大厅、第三餐厅二楼大厅、图书馆一楼大厅、行政楼一楼西厅、大学生创业孵化基地一楼门厅；安顺校区办公楼一楼门厅、餐厅一楼西厅。

    建议新生使用“鸢都学生卡”，适当存入部分生活费，以便入校后为校园卡圈存充值。

    六、“鸢都学生卡”使用咨询电话
    潍坊学院财务处：（0536）8785202、8785667

    潍坊银行阳光大厦支行：（0536）8793719、8793718、8106077
学习生活服务指南
    一、特色名校
    学校遵循高等教育发展规律，以地方经济社会发展需求为导向，围绕立德树人这一根本任务，努力培养高素质应用型人才，务实创新，砥砺奋进，现已发展成为一所学科门类齐全、办学水平较高、办学特色日益鲜明、享有良好社会声誉的综合性大学。2013年学校被确定为“山东省应用型人才培养特色名校立项建设单位”。校训：厚德、博学、求是、创新；潍院精神：和衷共济、艰苦奋斗、追求卓越。
    二、教学管理

    ◎教学特色：学校把学生的健康成长作为一切工作的出发点和落脚点。实行学分制，因材施教，分类培养，强化基础，突出应用，注重培养学生的实践能力和创新能力，全面提高学生的综合素质。
    ◎管理特色：为探索高素质应用型人才培养模式，学校实行住宿书院制，成立了弘德书院，对学生实行书院和二级学院双重管理与培养。学院主要进行专业培养；书院注重学生思想成长、行为养成、人格塑造和实践锻炼，引导学生尽快适应大学生活，养成良好生活、学习习惯，促进学生全面发展。
    ◎学习特点：大学的学习具有学习内容的专业性、学习过程的自主性、学习方式的多样性等特点，每个大学生都要相对独立地面对学业。新生入学后所在学院和书院将进行相关专业及学习方法的介绍，组织学习经验交流，同学们要善于观察、积极思考，早日探索并掌握适合自己的学习方法，养成良好的学习习惯。
    ◎辅修专业（双专业、双学位）：为充分发挥学校多学科的专业综合优势，调动学生的学习积极性，拓宽学生的知识面，增强学生社会适应能力与竞争能力，学校面向本科生开设辅修专业（双专业、双学位）。学生在规定的修业年限内，完成学业，成绩合格，发给潍坊学院辅修专业证书；达到山东省双专业毕业要求的，颁发双专业毕业证书；符合学位授予条件的，授予学士学位。

    ◎大学生研究训练计划：STUDENTS RESEARCH TRAINING PROGRAM，简称“SRTP”。为推进大学生创新能力、实践能力、创业能力、自主学习能力的培养，学校采用基金项目的形式，着力构建大学生科技创新工作体系，重点资助学习成绩优良、学有余力、具有较强实践和创新能力的在校生，利用学校教学、科研资源开展创新实践活动，以促进学生个性发展，全面提高人才培养质量。
    ◎大学生事务中心：学校设有大学生事务中心，负责统一办理与学生相关的各类事务。该中心以学生需求为导向，以“方便学生办事、听取学生心声、帮助学生解困、助推学生成长”为目标，为学生提供助学贷款、勤工助学、应征入伍、校园一卡通办理、党团关系转接、学籍管理、考试报名、医疗保险报销、就业咨询等“一站式”服务。

    ◎大学生创业孵化基地：学校高度重视大学生创新创业工作，不断建立健全创新创业工作服务体系；成立大学生创业管理服务中心，建立大学生创业辅导站，聘请律师担任法律顾问，为创业学生提供创业咨询与服务。现有6000平米的大学生创业孵化基地，是山东省和潍坊市示范基地，可容纳创业项目100余个，基地积极落实国家、省、市各项创业优惠政策，为在校大学生和近几年毕业的大学生创业提供场所与服务，同时制定了多项优惠政策、提供多种免费服务，每年评选优秀创业项目和创业之星并给予奖励。
    三、生活服务
    ◎智慧校园：学校加强信息化建设，全力打造智慧校园。已建有集就餐、用水、购电、洗浴、借书等多功能于一体的“校园一卡通”系统，建有集招生录取、新生报到、教务管理、学生管理、公寓管理、就业管理等全过程管理的一体化系统；全校有线网、移动WLAN已全面覆盖；信息门户、网络教学平台、虚拟实验室、通识课程资源等网络教学系统面向全体学生开放。
    ◎学生社团：学校设有140多个大学生社团，注重学生兴趣、特长的培育和发展，如：大学生职业发展协会、求索文学社、飞扬话剧团、摄影协会、大学生科技创新协会、武术协会和球类棋类协会等。学校团委开通了“青春潍院”（微信号：wfuyoung）和“潍大社团联”（微信号：wfu-st）公众号。
    ◎奖助政策：学校建立了奖学金制度，对学业优秀的学生进行奖励。为帮助家庭贫困的学生完成学业，学校成立了助学中心，建立了助学奖学金和勤工助学等制度；按教育部、财政部办理助学贷款的有关规定，对家庭经济困难的学生可协助其在生源所在地办理助学贷款有关手续等。学生根据有关规定可办理城镇居民基本医疗保险，并享受医疗保险规定的医疗报销服务。
    ◎住宿条件：学生住宿全部实行公寓化管理，设有智能用电系统，每间宿舍均有单独的阳台和卫生间以及宽带网、电风扇、学习桌、壁橱等设施，楼内有洗衣房，冬季统一供暖。学生公寓的安排由学校统一分配；公寓设有值班室，由楼管员为学生提供服务。学校组织学生积极开展宿舍文化建设等一系列有益于身心健康的活动。学校先后荣获“省级规范化宿舍”、“山东省高校学生宿舍管理示范单位”、“山东省大学生宿舍文化特等奖”等荣誉称号。
    ◎就餐环境：学校设有4个餐厅，各具特色、宽敞明亮、卫生清洁、设备完善，所供饭菜品种多样、价格合理，并专门设有少数民族就餐窗口，还提供多种特色小吃，为广大师生提供了良好的就餐条件和环境。学校餐厅先后荣获“山东高校标准化食堂”、“食品卫生等级A级单位”、“山东省高校伙食管理工作示范单位”等荣誉称号。

    ◎医疗服务：学校设校医院，现有卫生技术人员28名，主任医师1名，副主任医师3名；配备GE—P6彩超、遥控X光机、JCA-BM6010/C全自动生化分析仪（sysmex）等医疗设备300余万元；是“潍坊市城镇职工基本医疗保险定点医院”、“潍坊市城镇居民基本医疗保险定点医院”。实行药品零差价销售，对大学生基本医疗保险门诊统筹能即时报销；为大学生提供常见、多发病的诊治及指导转诊，实行24小时值班制，在校生有病能及时、就近、方便就医，保证学生的身心健康。
    ◎活动场所：校内有足球场、篮球场、排球场、乒乓球馆、大学生活动中心等活动场所，并建有现代化的体育场馆，满足了广大学生健身、娱乐的需求，学校每学期都安排丰富多彩的文体活动。

    学校招生办电话：0536—8785173

    学校招生办网址：http://zsb.wfu.edu.cn
未缴费者到收费处缴费

学院（书院）活动、上交有关材料

领取生活用品、安排住宿

持录取通知书到所在学院报到处登记，领取校园卡

所在学院室外引导处